

Emne: VS: 2018-0207152 Svar til Niels E. Bjerrum på henvendelse vedr. naturgenopretning og biodiversitet i klimatilpasnings- og skybrudsprojekter

Fra: TMFKP BF Rådhuspost

Sendt: 10. august 2018 14:05

Til: Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen)

Cc: TMFKP Sekretariat

Emne: 2018-0207152 Svar til Niels E. Bjerrum på henvendelse vedr. naturgenopretning og biodiversitet i klimatilpasnings- og skybrudsprojekter

Kære Niels E. Bjerrum

Tak for din henvendelse fra den 2. august 2018 til Teknik- og Miljøforvaltningen vedrørende naturgenopretning og biodiversitet i klimatilpasnings- og skybrudsløsninger.

Vi har i Teknik- og miljøforvaltningen en ambition om at gøre København til en grøn by. Derfor arbejder vi målrettet mod at forbedre bynaturen i København. I 2015 vedtog Københavns Kommunes Borgerrepræsentation strategien Bynatur i København 2015-2025. Strategien har to overordnede visioner; at skabe mere bynatur i København og at øge kvaliteten af bynaturen i København. Siden strategien blev vedtaget i 2015, har Københavns Kommune arbejdet målrettet på at skabe mere og bedre bynatur, hver gang vi udvikler og omdanner byen.

I 2017 har Teknik- og Miljøforvaltningen desuden udarbejdet administrationsgrundlaget Bynatur i skybrudsprojekter. Administrationsgrundlaget skal sikre en konsekvent indarbejdelse af bynatur i skybrudsplanens projekter samt skabe rammer og retning for den bynatur, der etableres som en del af regnvandshåndteringen.

I vores arbejde med klimatilpasning og skybrudsløsninger tages udgangspunkt i det pågældende byrum. Der skal tages hensyn til mange forhold i en samlet helhedsbetragtning, herunder bynatur, byrumsfunktioner, tilgængelighed, fremkommelighed, byliv m.m. Forvaltningen arbejder for, i overensstemmelse med skybrudsplanens ambition, at etablere grønne overfladeløsninger i forbindelse med arbejdet med klimatilpasning. Rørløsninger bliver kun valgt, hvis helhedsbetragtningen af byrummet ikke tillader en overfladeløsning, og det derfor ikke er muligt at etablere landskabelige elementer med bynatur i byrummet.

For at skabe et godt tværfagligt samarbejde i Teknik- og Miljøforvaltningen omkring klimatilpasning har vi pr. 1. august 2018 etableret Center for Klimatilpasning. Det nye center favner fagligheder indenfor bl.a. klima og natur og har fokus på at udarbejde klimaprojekterne i en helhedsløsning, der både imødekommer mere og bedre bynatur i København men også tager hensyn til byens andre behov (fx byliv, fremkommelighed, tilgængelighed).

De alternativer, som Philip S. Bøgh i sin henvendelse beskriver om etablering bynatur ved at skabe landskaber, der giver plads til fugtige og tørre naturtyper, kan være en god idé at indarbejde i klimatilpasningsprojekterne. Her kan det som beskrevet i henvendelsen være en god idé eksempelvis at bruge kalkholdig jord fra byggepladser. En udfordring ved sådanne tiltag er dog, at det vil medføre øgede driftsudgifter.

Med venlig hilsen

Lone Byskov
Vicedirektør
Byens Fysik

Fra: Niels E. Bjerrum (Borgerrepræsentationen)
Sendt: 2. august 2018 09:46
Til: TMFKP Sekretariat
Emne: Fwd: Politisk indgriben aht. reel Natur-genopretning og biodiversitet

Vil i forholde jer til nedenstående og vedhæftet?

MED VENLIG HILSEN

NIELS E. BJERRUM
Medlem af Københavns Borgerrepræsentation samt folketingskandidat (A)

Start på videresendt besked:

Fra: Phillip S. Bøgh
Dato: 30. juli 2018 kl. 16.36.49 CEST
Til: [Niels E Bjerrum](#)
Cc: [Marcus Vesterager](#), [Lars Weiss](#)
Emne: Politisk indgriben aht. reel Natur-genopretning og biodiversitet

Nu med vedhæftning, sorry!

Niels Bjerrum CC: Marcus Vesterager, Lars_Weiss, Medlemmer af Teknik- & Miljøudvalget (T&M).

Jeg håber at natur og biodiversitet bliver et emne til de næste valg, og vil gøre mit bedste.
Og måske en af Jer socialdemokrater vil bruge T&M-plattformen i KK til at skabe reel natur, hvilket også kan hjælpe vores folketingskandidater eller i det mindste skabe debat herom.

Da jeg har været tmf-ansat, har jeg set, at reel natur-genopretning i KK er umulig pga. manglende kvalifikationer på natur-området og intern splid imellem afdelingerne. Undertegnede og ikke mindst en mangeårige kapacitet har måttet forlade KK, men viljen findes fortsat i Center f. Miljøbeskyttelse og Klimatilpasningsafd. De har ingen magt til at føre noget reelt igennem uden en politisk indgriben! - ellers fortsætter en "business as usual - dvs. form uden indhold" og spild af penge, hvor reel natur og klima- & klimatilpasning kunne være skabt.

I vedhæftede 1 sides .pdf fil beskriver jeg problematikken og nogle korte løsningsforslag.

Jeg prøver (omend næppe med held) at få de andre og mindre natur- og miljø interesserede T&M-politikere i tale.

Venlig hilsen

Phillip Sc. Bøgh
(biolog og tidligere tmf-ansat i KK)